y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) , mediante Licitación Pública Nº 2018-2-66-0-15-

LP-014456, y adjudicado a la empresa Estudios de Ingeniería, S.A. (EDISA),  con la 

Orden de Proceder Nº1675, a partir del 5 de junio de 2019. El Monto de la inversión de 

este proyecto es de ciento ocho mil ciento cincuenta y cuatro Balboas con 50/100 (B/. 

108,154.00 incluido el ITBMS). 

Imagen N°1: Ubicación General del Proyecto 

Fuente: Grupo de Consultores 

Una de las comunidades que componen el sector de Valle del Sol ubicado en el 

corregimiento de Arraiján Cabecera, es Los Tecales; que en sus inicios eran poblaciones

[...]

El proyecto no cambiará el uso de suelo establecido de hecho, ya que se desarrollarán 

en líneas paralelas al sistema existente dentro de los linderos de la servidumbre. 

5.9. Monto global de la inversión 

El monto total de la inversión de este proyecto es de aproximadamente B/. 108,154.50 

ciento ocho mil ciento cincuenta y cuatro 50/100). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

A continuación se describe el ambiente físico del entorno del área donde se ubicará el 

proyecto: 

6.3 . Caracterización del suelo 

De acuerdo a la capacidad agrológica de los suelos en la República de Panamá, el suelo